
Paenibacillus larvae
Ameerika haudmemädaniku (AHM, inglise keeles American foulbrood) tekitaja 

Ameerika haudmemädanik, mida põhjustab spoore moodustav bakter
Paenibacillus larvae (Bacillus larvae), on kõige tõsisem mesilaste
haudme haigus. Seda leidub kõikjal maailmas, kus iganes mesilasi
peetakse. Haigus mõjutab nii töömesilasi, leskesid kui ka mesilasemasid,
aga on peamiselt kaanetatud haudme haigus. Haigus on pikaldase
kestvuse, salajase, hiiliva levikuga ja raskesti tõrjutava iseloomuga.
Haigustekitaja spoorid on väga vastupidavad kuumutamisele ja
keemilistele ainetele, säilivad elujõulisena kümneid aastaid. Tegemist on
teatamiskohustusega loomataudiga.

Melissococcus plutonius
Euroopa haudmemädaniku (EHM, inglise keeles European foulbrood) tekitaja 

Euroopa haudmemädanik, mille üheks põhitekitajaks on bakter M.
Plutonius (Streptococcus pluton), on ohtlik meemesilaste kaanetamata
haudme haigus. Seda leidub kõikjal maailmas. Pole nii laastav, kui
ameerika haudmemädanik, kuid võib siiski kaasa tuua tõsiseid haudme
või isegi perede kaotusi.
Tegemist on registreerimiskohustusliku mesilaste haigusega.

Nosema apis ja Nosema ceranae
Nosematoosi (inglise keeles Nosematosis) tekitajad 

Nosematoosi põhjustavad seente alla kuuluvad mikrosporiidid Nosema
apis ja Nosema ceranae. Nosematoos on täiskasvanud mesilaste
seederakti haigus. Haigustekitajad on vastupidavad välistingimustele
ning säilivad nakatumisvõimelisena mesilaste kuivades väljaheidetes
(roojaplekkides), kärgedel, mees ja hukkunud mesilastes 1-2 aastat.
Nosema apis põhjustab nn klassikalist nosematoosi, mis seotud
kõhulahtisusega ja mõjutab peamiselt mesilaspere üldist tervislikku
seisundit ja seeläbi arvukust, aga ei mõjuta kunagi hauet ja harva
emamesilast. Nosema ceranae poolt põhjustatud haigus kulgeb
varjatumate sümptomitega, sageli kõhulahtisusele viiteid pole, aga on
tõsisemate tagajärgedega.

Ascosphaera apis
Lubihaudme ehk askosferoosi (inglise keeles Chalkbrood) tekitaja 

Lubihaue on haudmehaigus, mis levib eelkõige lesehaudmel, mesilased
ise ei haigestu. Lubihauet tekitab seen Ascosphaera apis. Seene eosed
satuvad koos söödaga vagla soolestikku või kehapinnale. Seejärel hakkab
arenema seeneniidistik, mis täidab vagla või katab selle. Seente eosed on
välistingimuste suhtes väga vastupidavad ning võivad eluvõimelisena
säilida kümneid aastaid. Haigust levitavad haiged ja hukkunud vaglad
või seene eostega saastunud mesi ja suir. Samuti noormesilased, kes
toidavad vaklu. Teistesse tarudesse võib haigus levida eksinud
mesilastega ja nende parasiitidega. Haigust soodustavad niisked
vihmased ilmad. Hukkunud haue kattub valge, vatiga sarnaneva
seeneniidistikuga.

Spiroplasma melliferum ja Spiroplasma apis
Spiroplasma bakter, Mai haigus (haigusseisund inglise keeles Spiroplasmosis, May disease)

Spiroplasma bakterid on väikesed rakuseinata bakterid, kes võivad
olla nii mesilaste kui ka taimede patogeenideks.
Mesilaskaubandusega seoses on oluline teada, et Lõuna-Ameerikas
parasiteerivad mesilastel perekonda Leptus kuuluvad lestad, kes
kannavad edasi spiroplasma baktereid. Spiroplasma bakterid
võivad levida ka saastunud väljaheide või nakatunud putukaga
kokkupuutunud õite kaudu.
Teaduskirjanduses on leitud, et Spiroplasma bakterid S.
melliferum ja S. apis võivad mesilastel põhjustada nn
„maihaigust“, mida mesindusalasel kirjanduses seostatakse vaid
mesilaste „sooleummistusega“. Maihaigust on seostatud ka
mesilasperede hukkumisega/kollapsiga.

Varroatoosi põhjustab lest Varroa destructor. Varroalest on
välisparasiit, kes toitub nii täiskasvanud mesilase kui ka haudme
hemolümfist (verest), tekitab mesilastele suuri füüsilisi vaevusi ning
häirib perede heaolu. Väga kõrge parasiitide arvukus põhjustab
mesilasperede nõrgenemist, vastuvõtlikkust nakkushaigustele (eriti
viirushaigustele) ja lõpuks, kui ei tõrjuta, siis mõne aasta jooksul kogu
mesilaspere hukkumise.
Varrolest on tihti viirushaiguste kandja, näiteks deformeerunud tiibade
viiruse, kroonilise paralüüsi viiruse jt.

Varroa destructor
Varroalest, varroatoosi (inglise keeles Varroatosis) tekitaja 

Akarapidoos on lesttõbi on (täiskasvanud) mesilaste haigus, mida tekitab
parasiitne lest Acarapis woodi. Acarapis woodi on siseparasiit, kes elab
ja paljuneb mesilase hingetorus, toitub mesilaste hemolümfist ja
nõrgestab mesilast.

Acarapis woodi
Parasiitne lest, akarapidoosi (inglise keeles Acarapiosis) tekitaja 

Kaks parasiitse lesta Tropilaelaps liiki (T. clareae and T. mercedesae)
on võimelised parasiteerima ka euroopa meemesilasel (Apis mellifera).
Sarnaselt varroalestaga on tegemist väliste parasiitidega, kes toituvad
eelkõige leskede ja töömesilaste vastsetel/vakladel ja haudmel.
Tropilaelaps’i lestad võivad mesilaspere tõsiselt kahjustada põhjustades
mesilastel erinevaid arenguhäireid, haigusseisundeid ja suremust. Võib
levida sülemleva perega ka teistesse mesilatesse. Analoogiliselt
varroalestaga on ka Tropilaelaps lestad erinevate viiruste kandjad.
Erinevalt varroalestast on antud lestad kolm korda väiksema suurusega,
piklikuma kujuga, nende elutsükkel lühem ning seetõttu
paljunemiskiirus suurem. Samuti erinevalt varroalestast suudab
Tropilalaps lest täiskasvanud mesilasel elada vaid kuni umbes 3 päeva,
sest ei suuda toitumiseks tungida läbi täiskasvanud mesilase raku
seinamembraani. Seetõttu veedab Tropilaelaps lest suurema osa oma
elust haudmel ning suudab elada tarus seni kuni leidub hauet.
Tropilaelaps lestad on teatamiskohustuslikud parasiidid. Euroopas neid
veel teadaolevalt esinenud ei ole.

Tropilaelaps clareae ja Tropilaelaps mercedesae
Parasiitsed lestad, tropilaelapsoosi (inglise keeles Acarapiosis) tekitajad 

Braula täikärbes (Braula coeca) on väike tiibadeta kärbes, kes võib elada
mesilasperes. Täikärbest ei peeta väga suureks ohuks mesinduses, sest ta
ei kahjusta ega parasiteeri otseselt mesilastel mistahes arenguetapis ega
kahjusta nende tervist. Kahjuriks peetakse täikärbse vastseid, kes
toituvad meest ja õietolmust ning rikuvad kärjekannude kaantest läbi
uuristades kärje ja vaha välimust, ja täiskasvanud täiskärbseid, kes
varastavad teatud koguses mesilaste toitu – nektarit või õietolmu.
Braula kärbsed ellu jäämiseks mesilaste hauet ei vaja, aga vajavad
täiskasvanud mesilasi. Täiskasvanud täikärbsed elavad üle talve
täiskasvanud mesilastel. Ilma peremees-mesilaseta, kellelt varastada
toitu, hukkub täiskasvanud täikärbes vähem kui ööpäevaga. Braula
kärbes kinnitub teatud haaratsitega mesilase rindmikul olevate karvade
külge ning liikudes mesilase pea piirkonda, kust saab varastada toitu, kui
mesilane toitub ise või toidab teisi mesilasi.
Harva on võimalik, et täikärbes kinnitub emamesilase külge, takistades
selle toitumist, mis omakorda võib mõjutada kogu pere tervist ja
plajunemist.
Täikärbes võib tarusse sattuda mujalt mesilatest saabunud sülemiga,
ostetud emadega või kärgedega.

Braula coeca
Mesilastäi/täikärbes ehk braula (inglise keeles Braula fly või vahel bee louse), brauloosi tekitaja 

Braula kärbes (ülemine), varroalest
(paremal), Tropilaelaps’i lest (alumine) ja
õietolmulest (Mellitiphis alvearius, vasakul)

Kui õietolmu niiskussisaldus on suur, 20–30 protsenti, võib õietolm või
suir kärgedes kergesti hallitama minna. Seen Bettsia alvei põhjustab
suirahallitust. Eelkõige saavad suirahallitusega kahjustatud need
suirakannud (-kärjed), milles suir on alles valmimisjärgus ja ei ole veel
kaetud õhukese meekihiga. Valmis suirakanne saab eristada selle järgi, et
need on ¾ ulatuses täidetud ja läigivad. Meekiht takistab suirahallitust
põhjustava seene (Pericystis alvei ehk Bettsia alvei) niidistiku levikut
suirakannudes. Seen katab suira valge tiheda niidistikuga, muutes suira
kõvaks ja mesilaste jaoks kasutamiskõlbmatuks. Hallitanud kärgede
liigutamisel paiskub ümbritsevasse keskkonda hallitusseente eoseid, mis
võivad kahjustada ka kärgedega toimetava mesiniku tervist.

Bettsia alvei ehk Pericystis alvei
Suirahallituse (inglise keeles pollen mold) tekitaja

Galleria mellonella
Kärjeleedik, kärjekoi (inglise keeles greater wax moth)

Suur kärjekoi ehk suur kärjeleedik Galleria mellonella on 25-35 mm
siruulatusega tuhkjashallide tiibadega liblikas. Emaliblika poolt
kärjeraamidele, pragudesse ja vahapuruga nurkadesse tarus ja
kärjehoidlas munetud munadest kooruvad vaglad (röövikud). Röövikud
roomavad kärgede peal, teevad kärgede sisse käike ja toituvad
kärjemassist, rikkudes nii kärge kui ka seal olevat hauet.

Sarnaselt suurele kärjekoile rikub ka väike kärjekoi kärgesid. Väike
kärjekoi on levinud peaaegu igalpool, kus mesilasedki. Väike kärjekoi on
edukam soojemas troopilises ja subtroopilises kliimas ja ei talu pikemaid
külmaperioode. Samas suudab väike kärjeleedik ellu jääda palju
madalamatel temperatuuridel ja laiuskraadidel võrreldes suure
kärjekoiga.
Väikse ja suure kärjekoi liblikad ja vastsed on küll sanased, kuid nagu
nimigi ütleb on väikse kärjeleediku vastsed suure omast oluliselt
väiksemad.

Achroia grisella
väike kärjeleedik, väike kärjekoi (inglise keeles lesser wax moth)

Acarus siro (jahulest, suiralest) on levinud kahjur köökides, veskites,
viljahoidlates, kärjehoidlates, aga on leitud ka mesilaste ja kimalaste
pesades. Toitub peamiselt jahudest ja teraviljadest, aga võib toiduks
kasutada ka loomade kuivtoitu või mesitarudes toodetavat suira või
õietolmu.
Suiralestast kahjustatud kärgedel on näha kollakaspruuni tolmu.
Kahjustatud suir muutub kibedaks ja meislased seda enam ei taha.

Acarus siro
Jahulest, suiralest (inglise keeles flour mite, grain mite)

Väike tarumardikas (Aethina tumida) on Sahara-taguses Aafrikas
pärismaine putukaliik, mis on viimastel aastakümnetel levinud kogu
maailmas. Väikesed tarumardikad on palja silmaga nähtavad.
Täiskasvanud mardikad on 5-7 mm pikad ja 2.5-3.5 mm laiad (üks
kolmandik töömesilase suurusest). Nukust tuleb välja heleda värvusega
mardikas, kes tumeneb pruuni kuni musta värvuseni. Pea, rindmik ja
tagakeha on omavahel hästi eristuvad. Väikese tarumardika peamiseks
iseloomustavaks tunnuseks on, et tema tiivad (kattetiivad) on lühemad
kui tagakeha, seega tagakeha lõpuosa on katmata. Samuti on tal
omapärased "nuiakujulised" tundlad.
Väike tarumardikas sööb hauet, mett ja õietolmu. Teatud tingimustes
hävitab väike tarumardikas kärgi ja põhjustab oma eritistega mee
fermentatsiooni ja riknemist. Väike tarumardikas on ülisuure
paljunemiskiirusega. Kui mardikatega nakatumisaste on kõrge ja
kontrollimatu, hävitavad nad lõpuks mesilaspered või põhjustavad nende
põgenemise. Täiskasvanud isendid võivad lennata mitmeid kilomeetreid
ja levida kiiresti teistele aladel. Tegemist on Euroopa Liidus
teatamiskohustusega kahjuriga.

Aethina tumida
Väike tarumardikas (inglise keeles small hive beetle) 

MESILASTE HAIGUSTEKITAJAD JA KAHJURID
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Oplostomus fuligineus, keda kutsutakse suureks (aafrika) tarumardikaks
on tavaline meemesilaste (A. mellifera) perede kahjur eelkõige Aafrikas,
kuid on potentsiaalne oht mesilasperede jaoks ka mujal maailmas. Suur
tarumardikas toitub meemesilase haudmest ja võib peret oluliselt
kahjustada.
Mardikad toituvad eelistatult meemesilase vastsetest või nende
puudumisel ka meest või õietolmust. Tugevates peredes eemaldavad
mesilased kiiresti surnud vastsed ja parandavad kahjustatud
kärjekannud, mistõttu mardika kahjustus ei ole nii suurd ka tugevalt
nakatunud peres. Nõrgemates peredes, kus haudmele ja meele on
mardikate ligipääs lihtsam on ka kahjustused perele tõsisemad.

Oplostomus fuligineus
Suur (aafrika) tarumardikas (inglise keeles large African hive beetle)

Senotainoos on mesilaste haigus, mida põhjustab mesilaste rindmiku
osas parasiteerivad senotainiakärbse (Senotainia tricuspis) vastsed (nn
endoparasiidid).
Parasiitkärbse vastsete poolt põhjustatud senotainoos on sündroom, mis
mõjutab mesilase võimet lennata, on seotud tiibade ebanormaalse
asetusega (K-tiivad) ning tõsisema nakkuse korral võib viia mesilaspere
kollapsini. Senotainoosi võib täheldada juunikuust septembrini.
Senatainoosi kahjustusjuhtumeid on olnud nii erinevates Euroopas,
Põhja-Aafrika kui ka Kesk-Ida riikides.
Seni teadmata täpsemad detailid senotainikärbse mesilastel
parasiteerimise ja ründamise mehhanismide kohta.

Senotainia tricuspis
Mesilase parasiitkärbes, senotainoosi (inglise keeles Senotainosis) tekitaja

Forticula auricularia
Harilik kõrvahark (inglise keeles european earwig)

Kõrvahark (Forficula auricularia L.) on pikliku kehaga, tugeva
kitiinkattega tumepruun putukas. Tagakeha tipul on tal tugevad tangjad
kombitsad. Harilik kõrvahark on laialt levinud kogu maailmas. Armastab
niiskemaid elu- ja peidupaiku.
Ta toitub putukatest või taimsest materjalist. Seetõttu võib kahjustada
iluaias lilli või köögivilju. Kasutab toiduks ka mett, surnud ja
haigeid mesilasi ning hävitab ka tarus leiduvaid kärjeleediku röövikuid.
Kõrvahargid võivad levitada haigusi.
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